
議案第２号

印西地区消防組合一般会計補正予算（第１号）

令和７年度



令 和 ７ 年 度 印 西 地 区 消 防 組 合 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ）

令和８年２月３日提出 印西地区消防組合管理者　　笠　井　　喜　久　雄

　令和７年度印西地区消防組合の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）
第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２２，８３９千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ
  ３,６０６，２０２千円とする。
２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳
　出予算補正」による。

　（継続費の補正）
第２条　継続費の変更は、「第２表　継続費補正」による。

　（地方債の補正）
第３条　地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。

令和８年２月３日原案可決 印西地区消防組合議会議長　岩　崎　　成　子
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第 １ 表　　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳    入 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

 1. 分担金及び負担金 3,163,080 38,785 3,201,865

 1. 分担金 3,163,080 38,785 3,201,865

 2. 使用料及び手数料 2,902 82 2,984

 2. 手数料 2,734 82 2,816

 5. 財産収入 242 3,579 3,821

 1. 財産売払収入 242 3,579 3,821

 6. 繰越金 20,000 41,293 61,293

 1. 繰越金 20,000 41,293 61,293

 7. 諸収入 3,437 17,200 20,637

 1. 雑入 3,437 17,200 20,637

 8. 組合債 393,700 △ 78,100 315,600

 1. 組合債 393,700 △ 78,100 315,600

           補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額 170 0 170

                   歳          入          合          計 3,583,363 22,839 3,606,202
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歳    出 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

 3. 消防費 3,252,797 24,489 3,277,286

 1. 消防費 3,252,797 24,489 3,277,286

 4. 公債費 307,819 △ 1,650 306,169

 1. 公債費 307,819 △ 1,650 306,169

           補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額 22,747 0 22,747

                   歳          出          合          計 3,583,363 22,839 3,606,202
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　第２表　継続費補正

款
総 額

３.消防費 1.消防費

補 正 前

76,120

年 割 額

0

143,000

年 度

１．変更 （単位　千円）

補 正 後

消防救急デジタル無線
施設再整備事業

143,000

項 事　業　名
総 額 年 度 年 割 額

令和６年度

令和７年度

令和６年度

令和７年度

76,120

0
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 第３表　地方債補正

合計 393,700 315,600

246,900

限 度 額

防災対策事業 146,800 136,000

起債の方法限 度 額

消防施設
整備事業

起債の方法償還の方法利　　率

補　正　前

普通貸借

又は

証券発行

普通貸借

又は

証券発行

年５．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金について
利率の見直しを
行った後において
は、当該見直し後
の利率）

借入先の融資条件
による。
財政その他の都合
により繰上償還又
は低利に借換えす
ることができる。

千円

年５．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金について
利率の見直しを
行った後において
は、当該見直し後
の利率）

借入先の融資条件
による。
財政その他の都合
により繰上償還又
は低利に借換えす
ることができる。

179,600

千円

１．変更

補　正　後

利　　率 償還の方法
起債の目的
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印西地区消防組合一般会計補正予算（第１号）に関する説明書
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１．総  括
（歳    入） （単位　千円）

　        　　　　　　   款 補正前の額 補正額 計 構成比％

 1. 分担金及び負担金 3,163,080 38,785 3,201,865 88.8 

 2. 使用料及び手数料 2,902 82 2,984 0.1 

 3. 国庫支出金 1 0 1 0.0 

 4. 県支出金 1 0 1 0.0 

 5. 財産収入 242 3,579 3,821 0.1 

 6. 繰越金 20,000 41,293 61,293 1.7 

 7. 諸収入 3,437 17,200 20,637 0.6 

 8. 組合債 393,700 △78,100 315,600 8.7 

     歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 3,583,363 22,839 3,606,202 100.0 

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
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（歳    出） （単位　千円）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

 1. 議会費 2,427 0 2,427 0.1 

 2. 総務費 320 0 320 0.0 

 3. 消防費 3,252,797 24,489 3,277,286 △78,100 17,844 84,745 90.9 

 4. 公債費 307,819 △1,650 306,169 △1,650 8.5 

 5. 予備費 20,000 0 20,000 0.5 

歳     出     合     計 3,583,363 22,839 3,606,202 △78,100 17,844 83,095 100.0 

特      定      財      源 構成比％
一 般 財 源

款 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳
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２．歳  入

(款)  1.分担金及び負担金 (項)  1.分担金 （単位　千円）

金　　額

 1.市分担金 3,163,080 38,785 3,201,865  1.市分担金 38,785 一般分担金　印西市 23,988

一般分担金　白井市 14,797

　　　 計 3,163,080 38,785 3,201,865

(款)  2.使用料及び手数料 (項)  2.手数料

 1.消防手数料 2,734 82 2,816  1.消防手数料 82 危険物規制事務関係手数料 82

　　　 計 2,734 82 2,816

(款)  5.財産収入 (項)  1.財産売払収入

 1.物品売払収入 242 3,579 3,821  1.物品売払収入 3,579 公用車売払収入 3,579

　　　 計 242 3,579 3,821

(款)  6.繰越金 (項)  1.繰越金

 1.繰越金 20,000 41,293 61,293  1.繰越金 41,293 繰越金 41,293

　　　 計 20,000 41,293 61,293

(款)  7.諸収入 (項)  1.雑入

 1.雑入 3,437 17,200 20,637  1.雑入 17,200 自動販売機等電気料 △23

自動販売機設置納付金 △621

消防救急無線再整備事業に係る助成金 9,044

損害賠償請求事件に係る和解金 8,500

寄附金 300

　　　 計 3,437 17,200 20,637

(款)  8.組合債 (項)  1.組合債

 1.消防債 393,700 △78,100 315,600  1.消防施設整備債 △67,300 水槽付消防ポンプ自動車 △400

消防救急デジタル無線施設再整備事業 △66,900

 2.防災対策事業債 △10,800 消防救急無線再整備事業負担金 △10,800

　　　 計 393,700 △78,100 315,600

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　　　分
説　　　　　　　　　明
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３．歳  出

（款） 3.消防費 （項）  1.消防費 （単位　千円）

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 1.常備消防 3,252,797 24,489 3,277,286 △78,100 17,844 84,745  2.給料 57,068

費  3.職員手 37,924

当等

 4.共済費 537

 8.旅費 △465 普通旅費 △51

研修旅費 △37

消防大学校入校旅費 △87

消防学校入校旅費 △178

救急救命士研修旅費 △112

10.需用費 △558 燃料費 △270

食糧費 △18

光熱水費 △270

11.役務費 △2,261 その他手数料 △23

通信指令システム関係通信料 △1,138

振込手数料 △1,100

12.委託料 △3,245 職員健康診断委託料 △1,848

水難救助器具保守点検委託料 △327

非常用自家発電設備保守点検委

託料 △42

各種講習委託料 △80

その他業務委託料 △3

訴訟事務委託料 △945

13.使用料 △62 有料道路通行料 △49

及び賃 車両借り上げ料 △13

借料

14.工事請 △88 庁舎等修繕工事 △88

負費

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

計目 説　　　　　　　　　明
金　　額

補正前の額 特　　定　　財　　源
区　　分

補  正  額
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（単位　千円）

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

17.備品購 △70,022 水槽付消防ポンプ自動車 △414

入費 指揮車 △7

消防ホース △246

水難救助隊潜水機材 △49

防火衣等 △103

総務関係備品 △2,623

救急関係備品 300

消防救急デジタル無線施設再整

備事業 △66,880

18.負担金 △2,839 千葉県消防長会負担金 △1

補助及 消防大学校入校負担金 △1,028

び交付 各種技能講習負担金 △2

金 指令センター共同運用負担金 △14

消防救急無線再整備事業負担金 △1,833

施設使用維持管理負担金 39

22.償還金 8,500 消防防災通信基盤整備費補助金

利子及 返還金 2,393

び割引 印西市返還金 3,690

料 白井市返還金 2,417

　計 3,252,797 24,489 3,277,286 △78,100 17,844 84,745

（款） 4.公債費 （項）  1.公債費

 2.利子 6,124 △1,650 4,474 △1,650 22.償還金 △1,650 利子償還金、市町村振興協会 △1,650

利子及

び割引

料

　計 307,819 △1,650 306,169 △1,650

補  正  額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

説　　　　　　　　　明特　　定　　財　　源
区　　分 金　　額

目 補正前の額
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報　　　　酬 給　　　　料 期　末　手　当 地　域　手　当 そ 　 の　  他 計

の　  手　  当

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

長　　　　等 2 133 133 133

議　　　　員 10 481 481 481

そ の 他 の
特   別   職

6 476 476 476

計 18 1,090 1,090 1,090

長　　　　等 2 133 133 133

議　　　　員 10 481 481 481

そ の 他 の
特   別   職

6 476 476 476

計 18 1,090 1,090 1,090

長　　　　等 0 0 0 0

議　　　　員 0 0 0 0

そ の 他 の
特   別   職

0 0 0 0

計 0 0 0 0

 備 考　　長等とは、管理者及び副管理者をいい、その他の特別職とは長等及び議員以外の特別職をいう。

合　  　   計 備                  考

給　　　　    　　　　  　　　与　　　　　  　    　　　　　費

比　     較

補  正  後

補  正  前

補　 正　 予　 算　 給　 与　 費　 明　 細　 書

１． 特 　別　 職

区　　         　　　分 職   員   数 共    済    費
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２　一　般　職

（１）　総　括

給　　　　　与　　　　　費

区　　　分 職　 員　 数 報　　　酬 給　　　　料 職 員 手 当 計 共　済　費 合　　　計 備　　　　考

         (人)         (千円)          (千円)          (千円)          (千円)          (千円)         (千円)

補　正　後 267 1,104,273 915,503 2,019,776 555,419 2,575,195

補　正　前 268 1,047,205 877,579 1,924,784 554,882 2,479,666

比　　　較 △ 1 57,068 37,924 94,992 537 95,529

※（　）は短時間勤務職員を外書き

扶 養 手 当 通 勤 手 当 管 理 職 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 時 間 外 手 当

区　　  分

  (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)

補　正　後 38,500 16,900 19,689 106,917 273,504 228,893 53,415

補　正　前 40,200 16,900 20,424 101,012 259,604 215,293 46,115

職員手当の 比　　　較 △ 1,700 0 △ 735 5,905 13,900 13,600 7,300

内　　　訳 特殊勤務手当 住 居 手 当 休日勤務手当 夜間勤務手当 児 童 手 当
管理職員特別勤務

手当

区      分

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補　正　後 14,202 17,880 95,479 20,627 28,510 987

補　正　前 13,602 17,880 94,379 20,627 30,210 1,333

比　　　較 600 0 1,100 0 △ 1,700 △ 346

（11)

（△2）

（13)
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　通勤手当

△ 1,700

△ 480

△ 342

△ 3,311

17,211

16,670

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

区　分
増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳

説　　　　　　　　明
　　　(千円) 　　　　　　　　　　　(千円)

給与改定に伴う 57,684

　地域手当 6,247

　現員現給による

57,068給　料

△ 616

　夜間勤務手当

　休日勤務手当

　通勤手当

備　　　　　　　　　　考

△ 616

その他の増減分

　時間外手当

増加分

　期末手当

　時間外勤務手当

　勤勉手当

その他の減少分

△ 6,805

600

　扶養手当

　期末手当

職員手当 37,924 制度改正に伴う
増加分

44,729

　地域手当

480

△ 735

1,264

　児童手当

　管理職員特別勤務手当

△ 1,700

△ 346

2,239

6,036

　管理職手当

618

　勤勉手当 △ 3,070

　休日勤務手当 △ 1,139

　特殊勤務手当

　夜間勤務手当 △ 618
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（３）　給料及び職員手当の状況

　　 ア　職員一人当たり給与

 　　　　区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 消　　　　防　　　　職

  平 均 給 料 月 額(円) 326,623  

 令和７年１１月１日 現在   平 均 給 与 月 額(円) 429,967  

  平　 均　 年　 齢(歳) 39.8  

  平 均 給 料 月 額(円) 321,043  

 令和６年１１月１日 現在   平 均 給 与 月 額(円) 421,734  

  平　 均　 年　 齢(歳) 40.1  

　　　イ　初　任　給

消　　　　防　　　　職（円）  国　　　の　　　制　　　度

消　　防　　吏　　員 そ　の　他　の　職　員 消　　　　防　　　　 職

高　　　　　　校　　　　　　卒 213,100　 206,700　  制度なし

大　　　　　　学　　　　　　卒 242,000　 237,600　

区　　　　　　　　　　　　　分
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※（　）は短時間勤務職員を外書き

11.2

13.5

15.0

6.4

2.2

（100.0）

16.9

7.5

13.9

12.7

構　　成　　比（％）

14.2

10.5

16.9

（100.0）

15.0

20.6

2.2

（100.0）

6

267（10）

20

55

40

30

57

17

267

６　　級

７　　級

８　　級

ウ　級別職員数

計

令和７年１１月１日現在

38

（11）

40

6

45

（11） 28

36

区　　　　　　　　　分
級 職　　員　　数（人）

消　　　　　　　　　　　　防　　　　　　　　　　　　職

１　　級

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

100.0

100.0

（100.0）

21.3

34

37

45

（10）

令和６年１１月１日現在

１　　級

３　　級

５　　級

６　　級

７　　級

計

４　　級

２　　級

８　　級

７　　級

(級別の標準的な職務内容)

区　　　分 １　　級 ２　　級 ３　　級 ５　　級 ８　　級

消 防 士 消防副士長 消防士長 消防司令補 消防司令補 消防司令 消防司令長

４　　級 ６　　級

課長補佐及び
副署長の職務
主幹の職務

課長及び
消防署長の職務
指揮隊長の職務
副参事の職務

消防長、次長
及び参事の職務

消　防　職
主任又は
主任主事の職務

主査補の職務 主査の職務
係長の職務
副主幹の職務

消防正監
及び

消 防 監

主事の職務

－16－



1.25

2.40

2.45

有

有

1.2

1.2

2.45再任用 1.2

2.30

計

4.60

4.65

再任用

12月

1.25

89.6

オ　期末手当・勤勉手当

区　　　分
６　月（月分）

補 正 前

国の制度

1.2

再任用

比　　　　　率　　　（Ｂ）／（Ａ）　　（％）

6月

2.30 2.30

4.65

エ　昇　給

区　　　　　　　　　分 合　　　　　計

３号給　　（人） 14

補

正

前

職　　　　員　　　　数　　　（Ａ）　　（人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 　　（Ｂ）　　（人）

４号給　　（人） 225 225

６号給　　（人）

89.6

１２　月（月分）

支　給　期　別　支　給　率 備　考

代　表　的　な　職　種

消　　　　防　　　　職

職　　　　員　　　　数　　　（Ａ）　　（人）

1

14

268

1

３号給　　（人）

２号給　　（人） 2

224

１号給　　（人）

5

224

267

231

2

補

正

後

267

231

5
号 給 数 別 内 訳

４号給　　（人）

６号給　　（人）

８号給　　（人）

240

１号給　　（人）

補 正 後 2.30

２号給　　（人）

2.35

支給率計　（月分）

８号給　　（人）

職制上の階級、職務の
級等による加算措置

2.35

比　　　　　率　　　（Ｂ）／（Ａ）　　（％）

号 給 数 別 内 訳

240

有

86.5

昇 給 に 係 る 職 員 数 　　（Ｂ）　　（人）

86.5

268
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支給対象職員の比率　（％）

支 給 対 象 地 域

支　　給　　率　（％）

支給対象職員数　（人）

国の指定基準に基づく支給率（％）

管内全域

9.2

268

12

国　の　制　度
（支　給　率　等）

24.586875 33.27075

代表的な特殊勤務手当の名称
火災等出動手当
救急出動手当

機関員業務手当

ク　特殊勤務手当

区　　　　　　分 全　職　種

給料総額に対する比率（％）

定年前早期退職
特例措置

（2%～45%加算）

キ　地域手当

定年前早期退職
特例措置

（2%～45%加算）

そ　の　他　の

47.709

備　考

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

２５年勤続の者

（月分） 加 算 措 置 等

３５年勤続の者

（月分）

最　高　限　度

（月分）

47.709

1.29

84.2

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　　　　　分
２０年勤続の者

（月分）
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通勤手当 同　じ

同　じ住居手当

ケ　その他の手当

区　　　　　　分 国 の 制 度 と の 異 同 差　　異　　の　　内　　容

扶養手当 同　じ
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消防救急デジ
タル無線施設
再整備事業

1．

消防費

3.

消防費

76,120計 76,120 76,100 76,120 100.0

76,120 76,120 100.0

20

７年度 76,120 76,100 20

区分

補
正
前

６年度

補
正
後

143,000 143,000 100.0

143,000 143,000 100.0

計 143,000 143,000

７年度 143,000 143,000

千円 千円 ％

６年度

千円 千円 千円 千円 千円 千円令和 千円 千円

継続費の
総額に対
する進捗
率

年度 年割額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

一般財源国　県
支出金

地方債 その他

継続費についての前々年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額
の見込み及び当該年度以降の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

款 項 事業名

全　　体　　計　　画 前々年度
末までの
支出額

前年度末
までの支
出(見込)
額

当該年度
支出予定
額

当該年度
末までの
支出予定
額

翌年度以
降支出予
定額

－20－
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(1)一般分担金に係る補正額38,785,000円を、印西市及び白井市の消防費に係る基準財政需要額の構成比であん分し算出。なお、算出にあたり構成
   比の端数処理は行わないものの、表中の構成比の表示については、小数点第2位までの表示とし、構成比の合計が100％となるよう必要により調整
   を行う。
 ※参考（消防費に係る基準財政需要額の構成比について、小数点第10位を四捨五入し小数点第9位まで表示）
　 印西市 61.847614037%　白井市 38.152385963%
(2)補正予算額（ 円 単位）については、合計が38,785,000円となるよう、必要により 円 単位の調整を行う。
(3)補正予算額（千円単位）については、合計が38,785,000円となるよう、必要により千円単位の調整を行う。

令和６年１０月１日現在 構成比 61.85%

参 考
令和７年度印西地区消防組合一般会計補正予算（第１号）分担金算出表

（単位　円）

分担金率・市名 印　西　市 白　井　市 計

基準財政需要額及び比率 1,412,991,000 円 871,642,000 円 2,284,633,000 円

構成比 100.00%

補
正
予
算
額

一
般
分
担
金

基準財政需要額割 (100%) 23,987,597

計

小　計　（千円単位） 23,988,000 14,797,000

14,797,000

構成比 38.15%

38,785,000

38,785,00014,797,403

特
別
分
担
金

38,785,000

小　　　計 0 0 0

23,988,000

補

正

前

の

予

算

額

一
般
分
担
金

基準財政需要額割 (100%) 1,898,116,881

 牧の原用地 12,771,614

 耐震性貯水槽設計
 牧の原庁舎

1,170,905,119 3,069,022,000

小　計　（千円単位） 1,898,117,000 1,170,905,000 3,069,022,000

特

別

分

担

金

消防施設整備費

消防施設等取得費償還金 消防施設等取得費償還金

42,228,218 牧の原設計 1,884,611

26,716,332

消防公債償還金消防公債償還金

 耐震性貯水槽整備 469,812

51,830,322

94,058,540

計 1,992,175,540 1,170,905,000 3,163,080,540

1,185,702,000

小　　　計 94,058,540

0
補正後の
予算額

一般分担金 1,922,105,000 1,185,702,000

計 2,016,163,540 3,201,865,540

分担金算出方法

3,107,807,000

特別分担金 94,058,540 94,058,540

385,849

 牧の原庁舎 51,830,322
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